
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901 55Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2015

de titular e suplente, respectivamente, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 11/2015, fi rmado com 
a Empresa SERVI-SAN LTDA, CNPJ nº 06.855.175/0007-52, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de limpeza e conservação nas instalações 
e nos bens móveis dos órgãos e entidades do Governo do 
Estado do Pará, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Processo 
Licitatório PE nº 011/2014-SEAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 08 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 837000

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 167 DE 08 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo 
de Secretário de Estado, 01 e 1/2(uma e meia) diárias, 
para atender às despesas com a viagem ao município de 
Salinópolis-PA, no período de 13 a 14.06.2015, a fi m de 
viabilizar sua participação nas Cerimônias de Inauguração das 
Atividades Acadêmicas do Campus da UFPA e do prédio da 
Escola Municipal Prof. Dr.Carlos Alberto Dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 08 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 837062

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.
PORTARIA Nº 165 DE 08 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5057620 SIRLAYNE 
DE JESUS 
DO VALE 
FURTADO

2013/2014 05.06.2015 a 
04.07.2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 08 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 837027

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica.

PORTARIA Nº 160 DE 03 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 

DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2015, de 
24.04.2015 - Comissão de Sindicância nº 2015/64677.
R E S O L V E:
I-SOBRESTAR o Processo de Sindicância, designado pela 
Portaria n.º 095 de 18 de março de 2015 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado em 19 de março de 2015, instaurado em 
desfavor do servidor de Identifi cação Funcional nº 57206315/1, 
até que o referido servidor seja submetido à perícia médica.
II-Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 24/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 03 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 836584

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 096/2015 - GABINETE, DE 03 DE JUNHO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
RESOLVE: Nomear o Sr. Alessandro Bornelly da Costa Amaral, 
no cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, a 
contar de 04 de junho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 836774

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 095/2015 - GABINETE, DE 03 DE JUNHO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
RESOLVE: Exonerar o servidor Bruno Paolo Brabo Mauro, do 
cargo em comissão de Assessor GEP-DAS-012.4, a contar de 
04 de junho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 836770

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 097/2015 - GABINETE, 
DE 08 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
RESOLVE:                                                                                       
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57194719/2

SHIRLENE 
CRISTINA 
MARTINS 
CALDAS

01/01/2014 A
31/12/2014

01/07/2015 A
30/07/2015

55585658/3 SILVANA YURI 
SHIBATA

01/03/2014 A
28/02/2015

06/07/2015 A
04/08/2015

5900440/2
NATASHA 

MAYARA DO 
AMARAL DIAS

26/06/2014 A
25/06/2015

02/07/2015 A
31/07/2015

5905731/1
TALITA RAMALHO 

BRINGEL DE 
ALENCAR

01/07/2014 A
30/06/2015

02/07/2015 A
31/07/2015

3255280/1 SERGIO CASTRO 
DA SILVA

12/07/2014 A
11/07/2015

13/07/2015 A
11/08/2015

3336573/6
ZACARIAS 

RODRIGUES DA 
SILVA

27/03/2014 A
26/03/2015

08/06/2015 A
07/07/2015

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de junho de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor- Presidente

Protocolo 836784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WEVERTON JOHN PINHEIRO DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos 
Temáticos FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/06/2015 a 31/12/2015.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2015.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: AMANDA DE NAZARÉ COHEN LIMA DE CASTRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos 
Temáticos FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/06/2015 a 31/05/2016.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2015.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VANESSA INGRID CARDOSO PEREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos 
Temáticos FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/06/2015 a 31/05/2016.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 836635

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: AMÁLIA RAIANA FONSECA LOBATO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos 
Temáticos FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/06/2015 a 31/07/2016.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2015.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SÁVIO DE SOUZA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos 
Temáticos FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/06/2015 a 31/07/2016.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 836636


